
OBSAH

Seznam použitých zkratek ................................................................................. IX
Seznam předpisů citovaných v kom entáři......................................................... XI
Vývoj právní úpravy a průbčh příprav zákona o majetkovém vyrovnání
s církvemi a náboženskými společnostmi ........................................................XV
Vývoj judikatury Ústavního soudu к problematice majetkového 
vyrovnání (kvazirestituční judikatura) ...................................................  XXVII

ZÁKON O MAJETKOVÉM VYROVNÁNÍ S CÍRKVEMI 
A NÁBOŽENSKÝMI SPOLEČNOSTMI A O ZMĚNĚ NĚKTERÝCH 
ZÁKONŮ (ZÁKON O MAJETKOVÉM VYROVNÁNÍ S CÍRKVEMI 
A NÁBOŽENSKÝMI SPOLEČNOSTMI) ..........................................................1

Preambule (Motivy a hodnotová východiska zákonodárce)........ 1

§ 1-19 ČÁST PRVNÍ MAJETKOVÉ VYROVNÁNÍ S CÍRKVEMI
A NÁBOŽENSKÝMI SPOLEČNOSTMI .......................................7

§1-2 HLAVA I ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ ........................................ 7
§ I Předmět úpravy ...............................................................7
§2 Vymezení některých po jm ů........................................  15

§ 3-14 HLAVA II VYDÁNÍ NĚKTERÝCH VĚCÍ OPRÁVNĚNÝM
OSOBÁM ................................................................... 28

§ 3 Oprávněné osoby .......................................................... 28
§ 4 Povinné o so b y ...............................................................48
§ 5 Skutečnosti vedoucí к majetkovým křivdám................56
§ 6 Vydávání věcí Pozemkovým fondem České

republiky a Lesy České republiky, s.p.......................... 81
§ 7 Vydáváni věcí ostatními povinnými osobami ..............86
§ 8 Výluky z vydání v ě c i.................................................... 96
§ 9  Postup při vydáni zemědělské nemovitosti.............. 108
§ 10 Postup při vydáni jiné věci než zemědělské

nemovitosti................................................................ 132
§11 Společná ustanovení o vydávání věcí ......................  142
§ 12 Vypořádání práv a povinností váznoucích na věci. .  151
§ 13 Omezení převodu věcí. které byly předmětem

majetkové křivdy.....................................................  156

V



Obsah

§ 14 Nove uspořádání pozemků a úhrada nákladů s tím
spojených.....................................................................161

§ 15-17 HLAVA III FINANČNÍ VYPOŘÁDÁNÍ MEZI STÁTEM
A CÍRKVEMI A NÁBOŽENSKÝMI
SPOLEČNOSTMI.................................................... 164

§15 Finanční náhrada.......................................................  164
§ 16 Smlouva o vypořádání...............................................  171
§ 17 Příspěvek na podporu činnosti dotčených

církví a náboženských společností...........................  177
§ 18-19 HLAVA IV ZÁVĚREČNÁ A PŘECHODNÁ A ZRUŠOVACÍ

USTANOVENÍ ........................................................  182
§18 Závěrečná ustanovení ...............................................  182
§ 19 Zrušovací ustanovení.................................................  193

§ 20 ČÁST DRUHÁ ZMĚNA ZÁKONA O PODMÍNKÁCH
PŘEVODU MAJETKU STÁTU NA JINÉ O SO B Y .................  196
§ 20 Zrušení blokačního paragrafu v zákonu

o převodu majetku s tá tu ............................................ 196

§ 21 ČÁST TŘETÍ ZMĚNA ZÁKONA O ÚPRAVĚ
VLASTNICKÝCH VZTAHŮ К PŮDĚ A JINÉMU
ZEMĚDĚLSKÉMU MAJETKU ................................................  198
§ 21 Zrušení blokačního paragrafu v zákonu o půdě . . . .  198

§ 22 ČÁST ČTVRTÁ ZMĚNA ZÁKONA O  DANÍCH
Z P Ř ÍJM Ů ......................................................................................... 201
§ 22 Daňové osvobození u daně z p říjm ů ...........................201

§ 23 ČÁST PÁTÁ ZMĚNA ZÁKONA O CÍRKVÍCH
A NÁBOŽENSKÝCH SPOLEČNOSTECH ............................... 203
§ 23 Zrušení zvláštního práva církví na hospodářské

zabezpečení .................................................................203

§ 24 ČÁST ŠESTÁ ZMĚNA ZÁKONA, KTERÝM SE MĚNÍ 
NĚKTERÉ ZÁKONY V SOUVISLOSTI S PŘIJETÍM
ŠKOLSKÉHO ZÁKONA .............................................................. 206
§ 24 Zrušení změny zákona o hospodářském zabezpečení

církví a náboženských společností státem...................206

§ 25 ČÁST SEDMÁ ZMĚNA ZÁKONA O  SPRÁVNÍCH
POPLATCÍCH .................................................................................207
§ 25 Osvobozeni od správních poplatků .............................207

VI



Obsah

§ 26 ČÁST OSMÁ Ú ČIN N O ST.......................................................... 211
§ 26 Účinnost.....................................................................211

PŘÍLOHA.............................................................................................................. 213
Příloha č. 1 Sdčlení Ministerstva kultury o uzavření smluv o vypořádání. .  214 
Příloha č. 2 Vyhláška č. 383/2013 Sb., o stanovení vzoru formuláře pro 

předkládání údajů z účetnictví o věcech vydaných podle 
zákona o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými
společnostmi......................................................................................263

Příloha č. 3 Vzor výzvy к  vydání véci dohodnutý mezi Církví 
římskokatolickou, Státním pozemkovým úřadem
a Lesy České republiky, s.p...............................................................267

Příloha č. 4 Vzor dohody o vydání zemědělské nemovité věci Státním
pozemkovým úřadem ....................................................................... 275

Věcný re js tř ík ........................................................................................................ 281
O autorech ............................................................................................................ 284

Vil


